Nella collazione non si è tenuto conto delle numerosissime varianti ortografiche (rispetto alle
quali è stata generalmente data la preferenza alle lezioni proposte da TN1, TN1’ e TN2). Per
poter presentare in forma non troppo confusa le numerosissime note dell’apparato critico, dovute
principalmente al fatto che alcuni notai copiarono la lettera in modo a dir poco approssimativo,
il testo è stato suddiviso in sette parti.

Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .., episcopo Tridentinoa),
salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra dilectum b) filium magnificum virum c) Ludovicum d), ducem Bava-
riee), super eo quod ellectione sua in regem f) Romanorum promovendum g) in im-
peratorem per quosdam, qui vocem in ellectione h) huiusmodi habere dicuntur in
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discordia cellebrata per sedem apostolicam, ad quam ellectionis huiusmodi et per-
sone ellecte examinatio, approbatio, admissio ac etiam reprobatio et repulsioi) no-
scitur pertinere j), non admissa nec etiam approbata, administrationi k) regiminisl)

Romani m) regni n) seu imperii se o) irreverenter p) ac indebite per se et alios inge-
rebat q), de fratrum nostrorum consilio et apostolice r) plenitudine potestatis, pre-
sente multitudine copiosa s) fidelium, videlicet t) VIII idus octobris, processum
fecimus continentie infrascripte u).

a) TN1, TN1’ dilecto filio Bertrando, tituli
Sancti Marcelli presbytero cardinali,
apostolice sedis legato.

b) VI indillectum.
c) BO omette virum.
d) LA Luduicum, NA Ludoicum.
e) LA Babarie, VI Barbarie.
f) GA regno con segno abbreviativo super-

fluo.
g) Reg. Vat., BO, GA omettono in; TN1,

TN1’ futurum invece di promovendum.
h) BO ellectionem.
i) BO repulsio et reprobatio.
j) GA pertinente.

k) BO administratione.
l) TN2, LA, AU, FI omettono regiminis;

GA regis.
m) GA Romanum.
n) GA requiri.
o) NA, BO, CA omettono se.
p) LA irreverente.
q) BO inregebat.
r) Reg. Vat. aggiunge sedis, che tutti i testi-

moni trentini omettono.
s) BO copiossa multitudine.
t) NA, GA omettono videlicet.
u) AU continentem infrascripta, BO infra-

scriptum.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei a) memoriam b).

Attendentes quod, dum c) errori d) non e) resistitur f), is g) ad quem h) resistere i) per-
tinet j) illi utcumque k) presumitur consentire, quodque plerumque iustitie oppri-
mitur veritas si defensionis oportune illi beneficium subtrahatur l), profecto nec
errori dampnabili consentire per resistentie negligentiam volumus, neque pati ob
deffectum oportune m) defensionis presidii iustitiam opprimi sponse Christi.
Dudum siquidem, per obitum clare memorie n) Henrici Romanorum imperatoris
imperio o) Romano vacante, principes p) ecclesiastici et seculares, ad quos translato
ab olim per sedem apostolicam predicto q) imperio de Grecis r) in personam magni-
fici Caroli s) in Germanos t), futuri Romanorum regis u) in v) imperatorem post-
modum promovendi ellectio pertinebat, votis eorum in diversa divisis w), duos,
sicut dicitur, in discordia ellegerunt, quibusdam eorum in dillectum filium ma-
gnificum virum x) Ludovicum y) Bavarie z), quibusdam vero in dilectum filium Fre-
dericum aa) Austrie duces nominando et bb) elligendo ipsos in Romanorum regescc),
dirrigentibus discorditer vota sua. Verum prefatus dd) Ludovicus ee) a nobis, ad
quem sue ellectionis huiusmodi ff), sicut gg) premittitur, in discordia cellebrate, ac
persone ipsius examinatio, approbatio et hh) admissio, repulsio quoque et repro-
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batio noscitur pertinere, ellectione ii) predicta nequaquam admissa nec eius appro-
bata persona, sicut notoria fama jj) notoriat kk) et publica facti evidentia manifestat,
non querens, ut deberet ll), per ostium mm) ad nn) huiusmodi regni seu oo) imperii con-
scendere(pp) dignitatis fastigium, sed potius aliunde, nescimus qq) quo ductus vel
verius seductus consilio rr), prefati Romani regni nomen sibi et titulum regium ss)

usurpavit, quamvis priusquam alterutrius eorum per sedem apostolicam fuisset
approbata vel reprobata tt) persona, neutri uu) ellectorum ipsorum assumere licue-
ritvv) nomen et titulum prelibatum, cum nec interim Romani reges existant, sed
in reges ellecti, nec sint ww) habendi pro regibus nec xx) reges etiam yy) nominandi.

a) BO regi.
b) GA mo(r)iriam.
c) VI omette dum.
d) GA eroy.
e) VI nec.
f) LA resistatur.
g) LA, FI id; NA, BO his; GA hiis.
h) GA quam.
i) Reg. Vat. restere corretto in resistere; CA

restire.
j) GA pertineretur.
k) TN1’, TN2 utrinque; NA, LA, FI, BO

utrimque; GA uterque; CA utrumque.
l) Così in tutti i testimoni in esame; ma

M.G.H., sulla base di un altra copia, cor-
regge subtrahitur.

m) GA opportunum.
n) AU memoriam.
o) CA omette imperio.
p) NA, GA principi.
q) GA predictam.
r) GA Greciis, VI Greçis.
s) VI Carolli, LA Caruli, TN1’, TN2, NA,

CA Karoli, GA, BO Karolli.
t) GA Germani.
u) LA regem.
v) GA omette in, BO et.
w) Reg. Vat. diversis.
x) CA omette virum.
y) Reg. Vat., FI, AU Lodovicum, LA Lud-

wicum.

z) LA Babarie, AU Bawarie.
aa) GA Federicum, TN2, FI, VI Fridericum,

LA Fridricum, AU omette.
bb) Reg. Vat. et iterato.
cc) GA Rom(m)ana(m) req(ui)es.
dd) GA insta(n)t (?).
ee) LA Ludwicus, VI Ludoycus.
ff) GA omette huiusmodi.
gg) GA aggiunge ut.
hh) Reg. Vat. ac.
ii) BO ellectio.
jj) LA omette notoria fama.
kk) BO omette fama notoriat, CA fama

notoriat(ur), GA fama noto(r)ie.
ll) LA debuerat.
mm) Reg. Vat. hostium.
nn) LA omette ad, VI de.
oo) BO sui.
pp) Reg. Vat. consendere, BO consedere.
qq) GA, NA nec scimus; da qui comincia Reg.

Aven.
rr) Reg. Aven. concilio.
ss) GA, NA regni, LA omette regium.
tt) BO, CA, GA omettono vel reprobata.
uu) GA neustri.
vv) Così in tutti i testimoni in esame; Reg.

Aven., Reg. Vat., M.G.H. licuit.
ww) GA, NA sunt.
xx) CA omette nec.
yy) LA etiam reges.
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Idem etiam Ludovicus a), eodem b) presumpto titulo non contentus c), administra-
tionem d) iurium e) regni et imperii predictorum, in gravem Dei offensam ac f) con-
temptum g) et h) manifestam iniuriam Romane ecclesie matris sue, ad quam eius-
dem vacationis i) imperii regimen, sicut et inpresentiarum j) vacat, pertinere dino-
scitur, nec non k) et plurimorum scandalum ac l) rei turbationem et lesionemm) pu-
blice et n) sue anime detrimentum prosilire o) seque illi immiscere irreverenter ac
indebite presumpsit hactenus et presumit, exigendo et recipiendo sub prefatop)

titulo regio fidelitatis in Allamanie q) et nonnullis r) Italie partibus tam a personis
ecclesiasticis quam secularibus vassallis s) imperii per se et alios t) iuramenta ac de
dignitatibus, honoribus et officiis ad eiusdem Romani regni u) seu imperii dispo-
sitionem spectantibus pro suo libito disponendo v), sicut proximis hiis w) diebus
preteritis de marchionatu Magdeburgensi, quem primogenito suo de facto publi-
ce contulit, ordinavit, nec non alia plurima exercendo x) que ad eiusdem Romani
regni et imperii regimen y) non est dubium pertinere; eiusdem insuper z) ecclesie
Romane sicut Galeatio aa) de Vicecomitibus bb) et eius fratribus, quamvis sint de cri-
mine heresis a suis competentibus iudicibus, exigente iustitia, per diffinitivam
sententiam condempnati, et nonnullis aliis ecclesie prefate cc) rebellibus, se dd) exhi-
bere fautorem et defensorem contra dictam ecclesiam prosequentem ee) adversus
eosdem rebelles iura ff) imperii et negotium fidei in gravem divine maiestatis gg)

iniuriam hh), contemptum eiusdem ecclesie et anime sue ii) perniciem non est veri-
tus nec veretur jj).

a) LA Ludwicus, VI Ludoicus.
b) FI omette eodem e lascia uno spazio.
c) FI omette contentus e lascia uno spazio;

TN1, TN1’, TN2, CA, FI, NA, VI aggiun-
gono ad.

d) GA administratio.
e) VI virium.
f) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H. et.
g) TN1, TN1’ contentum.
h) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H. ac.
i) TN1, TN1’, TN2, BO, GA, NA vacantis.
j) BO in presenti.
k) CA omette non.
l) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H. et.
m) GA elexionem.
n) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H. ac.
o) CA resilire.
p) GA sup(er) facto.
q) FI, LA, VI Alamanie, BO, CA, GA, NA

Allemanie, Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H.
Alamannie.

r) BO nec non all(ie); GA nonullis; VI
nullis.

s) LA vascul.
t) LA alia.
u) LA regi.
v) Reg. Vat. disponere, LA disponenda.
w) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H. hiis proxi-

mis, NA proximis his.
x) TN2, AU, FI, LA exigendo.
y) LA regnum.
z) CA omette insuper.
aa) BO Galeaçio, GA Galleacio.
bb) TN1, TN1’, TN2 Vicecomittibus, GA

Visscotibus, VI Vicecomitatibus.
cc) TN1, TN1’ prelibate, CA omette prefate.
dd) BO, CA, GA, NA omettono se.
ee) BO prosequente, CA p(er)sequentem.
ff) Reg. Vat. aggiunge ipsius.
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Nos itaque, tam temerariis ausibus, ne mos a) tam perniciosus b) invalescat c) impo-
sterum, obviare ac, prout ad apostolatus d) nostri spectat officium e), iusticiam f)

sponse Christi in hac parte defendere dictumque Ludovicum a tam periculoso g)

erroris devio ad h) veritatis callem reducere cupientes ac considerantes quod ad
eius presentiam ad proponendum coram eo presentialiter, per que posset et debe-
ret retrahi a predictis, nequaquam tutus patet accessus quodque i) in premissis for-
midatur j) quod mora periculum et dissimulatio k) dampnum forent l) procul dubio
allature, ad providendum super premissis excessibus m) et obviandum eisdem,
subscriptum modum de fratrum nostrorum consilio ac n) ex certa scientia et de
apostolice potestatis plenitudine elligentes, prefatum Ludovicum o), presente
fidelium multitudine copiosa presentium, tenore monemus eidem sub virtute
sancte obedientie ac excomunicationis pena quam ipsum, nisi p) cum effectu
huiusmodi monitioni nostre paruerit q), incurrere volumus ipso facto, auctoritate
apostolica nichilominus iniungentes r) ut infra trium mensium spacium a data
presentium computandum, quos s) ei t) de eorundem fratrum consilio pro u)

perhemptorio termino assignamus, ab administratione, fautoria et defensione
predictis prorsus abstineat ac v) desistat w), administrationem ipsam per se vel alium
seu alios non resumpturus ulterius nisi x) tunc demum, cum et si y) ellectionem
suam huiusmodi, que de ipso z) dicitur aa) cellebrata bb), ac cc) personam eiusdem per
sedem apostolicam approbari contigerit dd) et ee) admitti, quodque gesta per eum
post presumptum ff) ab eo titulum memoratum circa gg) premissa, quatenus pro-
cessere hh) de facto, cum de iure non teneant ii) velut ab ipso, cui ius jj) faciendi non
competebat nec competit kk) attemptata, curet ll) infra predictum terminum quan-
tum patietur possibilitas realiter revocare, aperte per mm) presentium seriem
intimantes eidem quod, si in premissis per eum infra prefatum terminum exe-
quendis negligens fuerit vel remissus, nos contra ipsum ad publicationem nn) pena-
rum, in quas propter premissos excessus oo) notorios incidisse noscitur vel incidet
in futurum et alias pp), quantum suadebit iusticia, eius non obstante absentia,
procedemus.

a) BO nos.
b) Reg. Vat. pernciosus, FI, GA, LA, NA

perniciosum, VI perviciosus.
c) Con la sillaba in- finisce il testimone del

Reg. Aven.
d) VI apostolatui.

e) GA offi/oficium.
f) BO iusticie; LA aggiunge nostre.
g) GA p(er)(con)sulle.
h) GA a.
i) LA ad quem.
j) LA formidat.

gg) Reg. Aven., Reg. Vat., M.G.H., GA, LA
magestatis.

hh) GA iniu/iuriam.

ii) GA omette sue.
jj) GA deberetur.
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Universis insuper patriarchis a), archiepiscopis et b) episcopis et aliis personis
ecclesiasticis quibuscunque, sub pena suspensionis ab officio et beneficio, quam
eos c) incurrere d) volumus e) ipso facto nisi f) infra g) predictum terminum infra-
scripte inhibitioni nostre efficaciter studuerint h) obedire et tam ipsis quam omni-
bus et singulis civitatibus i), comunitatibus et universitatibus nec non personis
secularibus j) quibuscumque, cuiuscumque condictionis aut status existant k),
etiam si regali aut alia quacunque dignitate prefulgeant l), in virtute sancte obe-
dientie ac m) sub penis n) excomunicationis in personas o) et interdicti in terras
eorum nec non privationis p) privilegiorum quorumcunque apostolicorum et
imperialium ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinent, districtius inhi-
bemus q) ne r) predicto Ludovico s) in premissis vel aliis regni seu imperii tangen-
tibus regimen t) tanquam regi seu in u) regem v) Romanorum w) ellecto, nisi x) et
quousque dictam ellectionem ac y) personam ipsius per sedem eandem approbari
contigerit z) et aa) admitti in aliquo pareant seu bb) intendant neve eidem cc) in qui-
buscunque ad regimen dd) prelibatum spectantibus prebeant auxilium, consiliumee)

vel favorem, non obstantibus ff) si ipsi ac gg) eorum aliqui ad hoc se dicto Ludovi-
cohh) ut ii) regi seu in regem jj) Romanorum kk) ellecto astrinxerint ll) per fidelitatis mm)

vel alterius nn) cuiuslibet generis iuramenta oo), que quidem, cum prestita fuerint
ei, cui minime prestari pp) debuerant qq) nec servari sine eterne salutis valeant rr) de-
trimento, prestantes eadem non astringunt ss), que nichilominus, ad cautelam,
auctoritate apostolica relaxamus illaque cassa et irrita nunciantes decernimus
penitus non tenere tt) nec fore aliquatenus observanda, seu si prefato Ludovico uu)

k) GA desimillo.
l) BO ferent.
m) BO concessibus, VI accesibus.
n) VI omette ac.
o) LA Ludwicum, VI Loduicum.
p) GA nec.
q) Reg. Vat., CA, GA, NA paruerint, BO

pervenerit, LA apparuerit.
r) GA indigentes.
s) Reg. Vat., M.G.H. quos, LA q(ue).
t) Reg. Vat. eis.
u) CA omette pro.
v) TN1 et; GA omette ac.
w) LA resistat; BO omette et desistat.
x) GA nec.
y) GA sit.
z) VI facto.

aa) LA omette dicitur.
bb) Reg. Vat. celebratam.
cc) CA et, GA ad.
dd) BO, LA, NA, VI contingerit.
ee) GA, NA aggiungono ad.
ff) GA suprascriptum.
gg) GA crica.
hh) BO, LA procedere, VI processore.
ii) LA teneatur.
jj) GA, LA, NA vis.
kk) GA, NA competet, LA competat.
ll) BO aggiunge et.
mm) BO, VI omettono per.
nn) GA plubicam.
oo) CA, GA, NA processus.
pp) AU alios.
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vel quibusvis vv) aliis, comuniter vel divisim ww), per litteras sedis eiusdem foret sub
quacumque verborum forma xx) vel expressione concessum vel concederetur
imposterum quod yy) excomunicari, suspendi vel eorum terre seu loca interdici zz)

non possint aaa), quas contra presentem processum nostrum in nullo bbb) eis volu-
mus ccc) suffragari, sed ipsas quo ad hoc ddd) viribus volumus omnino carere. Ex pre-
missis autem nos nequaquam intendimus nec volumus obligari eee), quin ad
publicationem dictarum penarum et alias contra dictum Ludovicum possimus fff),
pendente huiusmodi dilatione, procedere ggg), prout iustum fuerit et nobis visum
fuerit hhh) expedire.

a) GA patriarchiis.
b) LA omette et.
c) LA omette eos.
d) CA incurre.
e) BO vollumus incurere.
f) CA nec.
g) BO in.
h) FI, LA voluerint.
i) VI aggiunge et.
j) CA singularibus.
k) LA existat.
l) FI prefulgeat, GA prefulgant.
m) Reg. Vat., M.G.H. et.
n) FI, LA pena.
o) BO ipsas.
p) LA privationes.
q) GA, NA nichilominus.
r) GA, NA nec.
s) LA Ludwico.
t) LA regum.
u) LA omette in.
v) GA regnum.
w) GA, NA omettono Romanorum.
x) GA nec.
y) Reg. Vat., M.G.H. et.
z) BO, CA, GA, LA,  NA contingerit,

M.G.H. contingeret.
aa) Reg. Vat., M.G.H. vel.
bb) VI se.
cc) BO idem.
dd) LA regnum.

ee) AU consilium, auxilium.
ff) Reg. Vat., M.G.H. obstante.
gg) Reg. Vat., M.G.H., TN1 vel.
hh) LA Ludwico.
ii) VI aut.
jj) BO omette seu in regem.
kk) Reg. Vat., M.G.H. omettono Romano-

rum.
ll) Reg. Vat. extrinxerint, BO astrixerit.
mm) GA, NA fidelitatem.
nn) LA ulterius.
oo) GA, NA iuramenti.
pp) LA prestare.
qq) VI dedebuerant.
rr) BO valleat.
ss) GA astrignunt.
tt) LA teneri.
uu) LA Ludwico.
vv) BO quibus ius.
ww) GA divissum.
xx) TN1 forma verborum.
yy) GA, NA omettono quod.
zz) GA intradicti.
aaa) TN1’ possit, LA possent.
bbb) GA inullo.
ccc) Reg. Vat. nolumus, CA volumus eis.
ddd) TN2, BO, CA, FI, GA, LA, NA, VI hec.
eee) CA obligari volumus.
fff) CA possumus.
ggg) BO omette procedere.
hhh) LA iustum invece di visum fuerit.
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Ut a) autem b) huiusmodi processus noster c) ad ipsius Ludovici d) et aliorum quo-
rum interest comunem e) noticiam deducatur, cartas seu f) membranas g) processum
continentes eundem in ecclesia Avinion(ensi) h) appendi vel affigi ostiis i) seu j)

superliminaribus k) eiusdem l) ecclesie faciemus m), que processum ipsum suo quasi
sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut idem Ludovicus n) et alii quos
processus ipse contingit o) nullam possint excusationem pretendere quod ad eos
non p) pervenerit q) vel quod ignorarint r) eundem, cum non sit verisimile quo ad
ipsos s) remanere incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur.
Volumus autem et t) apostolica auctoritate decernimus quod huiusmodi processus
eundem Ludovicum u) et alios v) supradictos apprehendat et artet ac si eisdem
personaliter publicatus et insinuatus solenniter extitisset, constitutione qua-
cunque per predecessores nostros Romanos pontifices in contrarium edita non
obstante. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre monitionis,
mandati, inhibitionis, relaxationis et constitutionis infringere vel ei w) ausu teme-
rario contraire. Si quis autem hoc attemptare x) presumpserit, indignationem om-
nipotentis Dei y) et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit z) incur-
surum.

Datum Avinione, in palatio aa) episcopali, VIII idus octobris, pontificatus nostri
anno octavo.

a) CA, GA, NA omettono ut.
b) CA omette autem, GA, NA aut.
c) NA nunc.
d) AU Ludowici, LA Ludwici.
e) LA (com)tiam, parola non compresa dal

copista.
f) Reg. Vat., M.G.H. sive.
g) BO imbreviat(ura).
h) TN1, TN1’, TN2 ecclesie Avinion(ensis);

FI Aviniensi, GA Avininensi, LA Avi-
nione.

i) BO, NA hostiis, GA hostis.
j) BO omette seu.
k) Reg. Vat., VI super luminaribus.
l) LA eidem.
m) LA facimus.

n) LA Ludwicus.
o) VI tingit.
p) BO omette non.
q) TN1’ perpenerit, BO, GA, NA perve-

nerint.
r) CA ignorant(ur), GA ignorarent, LA

ignoraverint.
s) GA aipsos.
t) LA ut; VI omette et.
u) LA Ludwicum, VI Ludoicum.
v) CA aggiunge processus.
w) GA eius.
x) GA acceptari.
y) BO Dei omnipotentis.
z) LA noverit se.
aa) GA inplacio.

Quocirca a) fraternitati b) tue per apostolica c) scripta in virtute d) obedientie e) di-
stricte precipiendo mandamus f) quatinus premissa g) in predicto processu h) con-
tenta i) firmiter observes j) et facias per alios inviolabiliter observari, ac nichi-
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lominus k) in civitate et diocesi Tridentinis per te vel per alium seu l) alios pre-
dictum processum solenniter publices, ad id clero et populo loci cuiuslibet ubi
huiusmodi publicatio fiet convocatis m) specialiter et etiam congregatis n), faciens
de publicatione huiusmodi fieri publica instrumenta o), illa p) nobis q) quamcitius
comode r) fieri poterit transmissurus, ac significaturus nobis diem s) receptionis
presentium et quecumque super hiis t) duxeris facienda u).

Datum v) Avinon(e) w), VII x) idus octobris, pontificatus nostri anno octavo.

a) GA Quo crica.
b) TN1, TN1’ discretioni.
c) GA apostolicam.
d) LA aggiunge sancte.
e) TN1, TN1’ omettono in virtute obedien-

tie.
f) GA mandamus precipiendo.
g) GA premissam.
h) GA processum.
i) CA contententa, GA contentam.
j) GA observens.
k) GA huiusmodi.
l) LA omette premissa in predicto … per

alium seu.
m) LA et vocatis.
n) GA congratis.
o) GA insp(er)ta.
p) GA illam.
q) NA omette nobis.
r) NA omette comode.
s) GA ydem.

t) VI is.
u) TN1 e TN1’ (ossia le copie della lettera

inviata al legato papale) hanno, da quati-
nus fin qui, un diverso formulario: per te
vel alium seu alios eundem processum
tam in civitate seu loco ubi cum tua cu-
ria resides, quam in aliis civitatibus et
locis insignibus legationis tue ubi expe-
dire cognoveris solenniter facias publi-
cari, clero et populo illius loci in quo
huiusmodi publicatio fiet ad hoc vocatis
specialiter et etiam congregatis, faciens
de publicatione huiusmodi per te et alios
quibus in eisdem civitatibus sive locis
legationis eiusdem publicationem huius-
modi duxeris comittendam publica fieri
instrumenta, nobis et sedi predicte per te
et illos (TN1’ omette per te et illos)
quamcitius comode fieri poterit trans-
mittenda.

v) GA Data.
w) BO Avignon., FI Avinien.
x) BO, LA VIII, VI octavo.

XV.

1323 ottobre 26, Piacenza

Bertrando cardinale prete di San Marcello, legato papale, ordina di far proclamare
il processo cui papa Giovanni XXII ha sottoposto Ludovico, duca di Baviera.

Copie redatte per certificare l’avvenuta proclamazione del processo nella cattedrale trentina in
data 1323 dicembre 6: ASV, A.A. Arm. C, n. 695 [TN1]; ASV, A.A. Arm. C, n. 849 [TN1’].

Per la descrizione della pergamene e per le note dorsali si veda doc. XVI.

579I documenti di altri fondi dell’Archivio Segreto e della Biblioteca Vaticana

Bertrandus, miseracione divina tituli Sancti Marcelli presbiter cardinalis, apo-
stolice sedis legatus, venerabilibus in Christo patribus universis patriarchis,
archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum prelatis sive rectoribus ac omnibus
et singulis personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus exemptis et non exemp-
tis infra legationis nostre terminos constitutis, ad quos presentes litteras perve-
nerint, salutem in Domino.

Nuper a sanctissimo patre et domino nostro domino Iohanne, digna Dei provi-
dentia papa XXIIdo, recepimus literas in hac forma a).

Nos itaque, volentes mandatum huiusmodi reverenter exequi, ut tenemur, uni-
versitati vestre in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus quati-
nus vos et quilibet vestrum tenorem dictarum litterarum apostolicarum insertum
presentibus in ecclesiis vestris et aliis locis publicis, clero et populo ad hoc spe-
cialiter congregatis, publicare solenniter et in lingua materna exponere procuretis,
facientes fieri de publicatione huiusmodi publica instrumenta, illa nobis post-
modum celleriter transmissuri.